2500 ได้แสดงผลในทางปฏิบัติผ่านกลไกของรัฐ เช่นการตั้งหน่วยงานที่ทำหน้าที่จัดการธรรมชาติ อาทิ กรมป่าไม้หรือกระทรวงเกษตรฯ และการตรากฎหมายเพื่อแสดงถึงสิทธิและอำนาจของรัฐหรือบุคคลเหนือพื้นที่ส่วนต่าง ๆ เช่น พระราชบัญญัติออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2452) *ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์* (พ.ศ. 2473) หรือ *พระราชบัญญัติสงวนและคุ้มครองป่า* (พ.ศ. 2481) ฯลฯ<sup>29</sup> โดยที่วิธีคิดและการจัดการพื้นที่ของรัฐสมัยใหม่ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการจัดการทรัพยากรธรรมชาติในพื้นที่ทางธรรมชาติ